PAGE
4

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.05.2021 № 739
г. Окуловка
Об утверждении Положения о порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений, входящих в состав территории Окуловского муниципального района, и внесения изменений в них

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления  в Российской Федерации»,  в целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, в том числе объектами социального и коммунально-бытового назначения, объектами инженерной инфраструктуры, доступности таких объектов для населения, Администрация Окуловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке подготовки,  утверждения местных нормативов градостроительного проектирования  сельских поселений, входящих в состав территории Окуловского муниципального района, и внесения изменений в них.
2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене "Официальный вестник Окуловского муниципального района", разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
   Заместитель Главы

   администрации района   В.Н. Алексеев
  лс

  №0739-п
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации Окуловского муниципального района       от 26.05.2021 № 739
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений, входящих в состав территории Окуловского муниципального района, и внесения изменений в них

Глава 1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

         1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и регулирует отношения, возникшие при разработке, принятии, применении и исполнении обязательных требований при разработке местных нормативов градостроительного проектирования.

         1.2. Местные нормативы градостроительного проектирования - совокупность установленных в целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами, предусмотренными частью 4 статьи 29.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Березовикского сельского поселения, Боровенковского сельского поселения, Котовского сельского поселения, Турбинного сельского поселения и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения сельских поселений, входящих в состав территории Окуловского муниципального района.
Глава 2. СОДЕРЖАНИЕ НОРМАТИВОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО

ПРОЕКТИРОВАНИЯ
2.1. Местные нормативы градостроительного проектирования сельских поселений, входящих в состав территории Окуловского муниципального района, включают в себя:

1) основную часть, устанавливающую расчетные показатели, предусмотренные статьей 29.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации;
2) материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования;

3) правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования.

2.2. Местные нормативы градостроительного проектирования, сельских поселений, входящих в состав территории Окуловского муниципального района, содержащие минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, не могут быть ниже, чем расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, содержащиеся в региональных нормативах градостроительного проектирования.

2.3. Подготовка и утверждение местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений, входящих в состав территории Окуловского муниципального района, осуществляются с учетом:

 1) социально-демографического состава и плотности населения на территории Окуловского муниципального района;

2) стратегии социально-экономического развития муниципального образования и плана мероприятий по ее реализации;

3) предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц.

2.4. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения сельских поселений, входящих в состав территории Окуловского муниципального района, и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения сельских поселений, входящих в состав территории Окуловского муниципального района, могут быть утверждены в отношении одного или нескольких видов объектов, предусмотренных частью 4 статьи 29.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Глава 3. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ

МЕСТНЫХ НОРМАТИВОВ

3.1. Решения о подготовке проекта местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений, входящих в состав территории Окуловского муниципального района и внесение изменений в них принимаются Администрацией Окуловского муниципального района в форме постановления Администрации Окуловского муниципального района (далее – Администрация района).

  3.2. В постановлении Администрации района о подготовке проекта местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений, входящих в состав территории Окуловского муниципального района и внесения изменений в них, определяется уполномоченное подразделение в лице отдела архитектуры и градостроительства Администрации Окуловского района, ответственное за их подготовку, устанавливаются сроки подготовки, в том числе вопрос о привлечении иного лица для подготовки проекта.
  3.3. Подготовка проекта местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений, входящих в состав территории Окуловского муниципального района осуществляется Администрацией  района самостоятельно либо привлекаемым ею на основании муниципального контракта, заключенного в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", иным лицом.
3.4. Разработанный проект местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений, входящих в состав территории Окуловского муниципального района, подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, не менее чем за два месяца до их утверждения.

  3.5. Лицо, подготовившее проект нормативов градостроительного проектирования сельских поселений, входящих в состав территории Окуловского муниципального района, в срок, который установлен в постановлении Администрации Окуловского района, направляет проект Главе Окуловского муниципального района на рассмотрение.
3.6. Глава Окуловского муниципального района принимает решение о направлении проекта местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений, входящих в состав территории Окуловского муниципального района, на утверждение в Совет депутатов сельского поселения, входящих в состав территории Окуловского муниципального района или об отклонении проекта местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений, входящих в состав территории Окуловского муниципального района и направлении его на доработку с указанием даты его повторного представления.

 3.7. Утвержденные местные нормативы градостроительного проектирования сельских поселений, входящих в состав территории Окуловского муниципального района подлежат размещению в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня их утверждения.

3.8. Внесение изменений в нормативы градостроительного проектирования сельских поселений, входящих в состав территории Окуловского муниципального района осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим Положением, с учетом положений Градостроительного кодекса Российской Федерации.
       3.9. Подготовка нормативов градостроительного проектирования сельских поселений, входящих в состав территории Окуловского муниципального района, осуществляется за счет средств Окуловского муниципального района.

                                        ----------------------------